

中国国航公布 2016 年第三季度业绩

业绩摘要

| 项目 (人民币亿元) | 本期 (7-9月) | 上年同期 (7-9月) | 增幅 % | 年初至报告 期末 (1-9月) | 上年年初至 报告期末 (1-9月) | 增幅 % |
|----------------|--------------|----------------|---------|-----------------------|-------------------------|---------|
| 营业收入 | 319.23 | 312.30 | 2.22 | 854.48 | 823.81 | 3.72 |
| 营业利润 | 51.45 | 29.80 | 72.68 | 96.34 | 79.52 | 21.15 |
| 净利润 | 37.69 | 23.31 | 61.68 | 72.27 | 62.80 | 15.07 |
| 每股收益 (人民币元) | 0.31 | 0.19 | 61.68 | 0.59 | 0.51 | 15.07 |

2016年10月27日，北京——中国国际航空股份有限公司(「国航」或「公司」，与其子公司合称「本集团」){股票编号：香港：753；伦敦：AIRC；上海：601111；美国ADR OTC：AIRYY}，今日公布2016年第三季度（以下「期内」）之财务业绩¹。

经营及业务摘要

2016年第三季度，中国经济运行稳健，国际油价虽略有上行，但仍持续较低位徘徊，受惠于暑期相对旺盛的市场环境，国内客运需求稳步增长，出境旅游热度不减，但货运市场增长仍显乏力。本集团积极加大运力投入，良好匹配各区域市场供需结构，优化生产组织，提升收益管理，强化渠道建设，缩减营销费用，精细成本管控，合理调整债务结构，有效缓解汇兑风险，整体经营状况趋好。

报告期内，本集团实现营业收入 319.23 亿元(人民币，下同)，同比上升 2.22%。营业成本为 231.09 亿元，同比上升 5.81%。营业利润 51.45 亿元，同比上升 72.68%。净利润为 37.69 亿元，较 15 年同期的净利润 23.31 亿元增长了 61.68%。

¹所有数据按中国《企业会计制度》计算及未经审计。

期内，集团客运运力(ASK) 同比增长 7.63%，达到 609.55 亿可用座公里。旅客周转量(RPK) 为 505.42 亿收费客公里，较 15 年同比上升 9.19%。其中，国际航线为 186.71 亿收费客公里，同比上升 18.30%；国内航线为 301.47 亿收费客公里，同比上升 4.96%；地区航线为 17.24 亿收费客公里，同比下降 3.25%。客座率为 82.92%，同比上升 1.18 个百分点。

货运方面，期内货运运力(AFTK) 为 31.65 亿可用货运吨公里，同比上升 3.65%。货运周转量(RFTK) 为 17.69 亿收入货运吨公里，同比上升 5.42%。货邮载运率为 55.88%，同比上升 0.94 个百分点。

展望

航空业虽仍面临汇率、油价、地缘政治形势等诸多考验，但整体市场供需趋势向好，本集团针对复杂多变的经营环境，将深化改革创新，扎实推进战略举措和商业模式转型，加强成本管控，巩固和扩大竞争优势，努力实现更佳业绩及可持续发展。

— 完 —

关于国航

中国国际航空股份有限公司是中国的载旗航空公司和中国居领先地位的航空客运、货运及航空相关服务供货商。国航的主要基地位于中国首都北京——中国的国内航空及国际航空的重要枢纽。公司还在北京、成都及其它地点提供航空相关服务，包括飞机维修、地面服务等。截至 2016 年 6 月 30 日，本集团共有飞机 603 架，平均机龄 6.26 年。公司共有飞机 366 架，平均机龄 6.41 年。公司经营的客运航线达到 377 条，其中国内航线 263 条，国际航线 98 条，地区航线 16 条，通航国家 39 个，通航城市 173 个，其中国内 108 个，国际 61 个，地区 4 个。透过星空联盟，本公司航线网络可覆盖 193 个国家的 1,330 个目的地。国航于 2004 年 12 月 15 日在香港和伦敦上市，股票代码分别为 00753 和 AIRC。2006 年 8 月 18 日，国航在上海证券交易所上市，股票代码为 601111。欲知更多详情，请登陆国航网站 www.airchina.com.cn。

前瞻性声明

本新闻稿所包含的信息可能有一些对未来的预测和展望，以反映本公司目前对未来事件及财务表现的看法。这些看法是根据特定假设而提出的，而这些假设将取决于各种不同的风险，并可能发生变化。我们不保证未来将会发生这些事件，也不保证这些预测将会实现，或者本公司的假设正确无误。实际结果可能会与这些预测值存在重大差异。

投资者关系及媒体垂询：

| | |
|--|---|
| 范何云 投资者关系高级经理 中国国际航空股份有限公司 电话：（8610）6146-2799 电邮：fanheyun@airchina.com | 章悦 中国国际航空股份有限公司 电话：（8610）6146-2560 电邮：joycezhang@airchina.com |
| 朱妍冰 狮华沐鹤公关顾问（上海）有限公司 电话：（8621）3112-8157 电邮：yanbing.zhu@merlionpr.com | 周皓恬 狮华沐鹤公关顾问（上海）有限公司 电话：（8610）3113-1476 电邮：haotian.zhou@merlionpr.com |